
Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011    *    n° 1290    *    Pág. 001/07

ATOS DO PREFEITO

SEMANÁRIO OFICIAL
DECRETO No 7.330 JOÃO PESSOA, 04 DE OUTUBRO DE 2011.
.

ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO II DO

ART. 3º DO DECRETO MUNICIPAL Nº.

6.297, DE 11 DE AGOSTO DE 2008, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso V, da Lei Orgânica para o Município de João

Pessoa,

DECRETA:

Art. 1º O art. 3º, II, do Decreto Municipal nº. 6.297, de 11 de agosto de

2008, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º As licitações efetuadas no âmbito do PNAFM para a aquisição de

bens e serviços e execução de obras, poderão ser realizadas:

.....................................................

II – pela Comissão Especial de Licitação, integrante da Secretaria de

Planejamento, em relação à execução de obras e contratação de serviços;

......................................................

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 04 de Outubro de 2011.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

PORTARIA N.º 359 Em, 22 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/14594, e Ofício
nº 2863 de 21 de setembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, HELCIANDRO BEZERRA DE ANDRADE, matrícula nº 65.102-8, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 15 de setembro
de 2011.

PORTARIA N.º 360 Em, 22 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/105291/13435, e Ofício nº 2837 de 19 de setembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, ANTONIO DE OLIVEIRA BARROS JÚNIOR, matrícula nº 32.628-3,
ocupante do cargo de Médico, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 01 de setembro
de 2011.

PORTARIA N.º 361 Em, 22 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/102103 de 13 de setembro de 2011.

R E S O L V E:

I - Conceder a remoção do servidor JOSÉ ALEXANDRE
FERREIRA GUEDES, matrícula nº 10.805-7, ocupante do cargo de ADVOGADO, do
SISTEMA MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR-PROCON, para a
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO-PROGEM, de acordo com § 1º artigo 56
da Lei nº 2.380 de 26 de março de 1979.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito -

Secretário de Gestão Governamental Articulação Política -

Secretário de Administração -

José Luciano Agra de Oliveira

Carlos Marques Dunga Junior

Laura Maria de Farias Barbosa

SEMANÁRIO OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política
Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

semanariojp@gmail.com

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Assistente de Comunicação -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Manuella Amaral Leone

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Eli Coutinho

PORTARIA Nº 362 Em, 23 de setembro de 2011.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto nº
4.771, de 20.01.2003, e tendo em vista o que consta do processo nº 2010/099759 e Oficio
307/2011, de 30 agosto de 2011.

RESOLVE:

I – Colocar à disposição da CÂMARA MUNICIPAL
DE JOÃO PESSOA, com ônus esta Prefeitura, pelo prazo de 01 (um) ano, a servidora
efetiva SEDAMAR CHAVES UCHOA, matrícula nº 16.884-0, ocupante do cargo de
Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

II – Esta portaria terá sua vigência do dia 21 de setembro de
2011 até 20 de setembro de 2012.

PORTARIA N.º 363 Em, 23 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/103520, de 16 de setembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, SABRINA DA COSTA ROCHA, matrícula nº 55.846-0, ocupante do cargo de
Professor da Educação Básica II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 16 de setembro
de 2011.

PORTARIA N.º 364 Em, 27 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/104943, de 20 de setembro de 2011.

R E S O L V E: Colocar à disposição da SECRETARIA DA
ADMINISTRAÇÃO, pelo prazo de 01 (um) ano, a servidora ROSELE FREIRE DO
VALE, matrícula nº 15.782-1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na
Secretaria de Turismo.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 20 de setembro de 2011
até 19 de setembro de 2012.

PORTARIA N.º 365 Em, 27 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/104936 e Ofício nº 2852/11-GS/SMS de 16 de agosto de 2011.

R E S O L V E: Colocar à disposição da CÂMARA
MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, apenas com o vencimento básico para esta Prefeitura,
pelo prazo de 01 (um) ano, o servidor AURINO ANTONIO PEREIRA, matrícula nº
33.460-0, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na Secretaria da
Saúde.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 16 de setembro de 2011
até 15 de setembro de 2012.

PORTARIA N.º 367 Em, 29 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/090036, de 15 de agosto 2011.
.

R E S O L V E:

I - De acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 06 (seis)
meses, a MARIA JOSÉ VENTURA LUCIO, matrícula nº 25.382-1, ocupante do cargo
de Professor da Educação Básica II, lotada na Secretaria de Educação e Cultura.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1290    *    Pág. 003/07João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

PORTARIA N.º 368 Em, 29 de setembro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/104929, de 20 de setembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 114, inciso VII, da Lei
n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa),
conceder ao servidora JUÇARA DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 32.618-6,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, lotada na Secretaria da Saúde, licença
sem vencimentos para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia de sua publicação.

PORTARIA N.º 369 Em, 04 de outubro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/15.495, de 29 de setembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, LUCIANA LOPES DE MELLO, matrícula nº 67.119-3, ocupante do cargo de
ENFERMEIRO, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 27 de setembro
de 2011.

PORTARIA N.º 370 Em, 04 de outubro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/12.643, de 16 de agosto de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 95, inciso I, da Lei n,º
2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa), exonerar, a
pedido, ROMERO CALMON LOPES MARACAJA, matrícula nº 33.461-8, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 16 de agosto de
2011.

PORTARIA Nº 371 Em, 11 de outubro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto n.º 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, parágrafo único da Lei nº 8.682 de 28 de dezembro de 1998, e tendo em
vista o que consta do processo nº 2011/100377.

R E S O L V E:

I - Conceder a ELISABETE ALVES RICARDO
BORGES,

matrícula nº 12.279-3, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA,
ocupante do cargo de Professor da Educação Básica I, progressão funcional da
classificação 1.11.01.2.2 para 1.11.01.3.1.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N.º 372 Em, 06 de outubro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO, usando das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Processo nº
2011/104941, de 20 de setembro de 2011.
.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 114, inciso VII, da Lei
n,º 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa),
conceder ao servidora AGANEIDE GUEDES DE CASTILHO, matrícula nº 32.719-1,
ocupante do cargo de MÉDICO, lotada na Secretaria da Saúde, licença sem vencimentos
para trato de interesses particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
outubro de 2011.

PORTARIA Nº 373 Em, 06 de outubro de 2011

A SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de João
Pessoa de 02.04.1990, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2011/111321 e Oficio
2222/SEDES, de 03 de outubro de 2011.

RESOLVE:

I - Designar para compor a Comissão Organizadora para
realização do VI Evento do Dia de Brincar que se realizará no dia 09 de outubro de 2011,
composta dos seguintes membros:

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 004/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

Anexo I
PORTARIA nº 373 de 06 de outubro de 2011

I- COORDENAÇÃO GERAL
Laureci Siqueira dos Santos – Secretário de Desenvolvimento Social
Antonio Jacomé Filho – Secretário Adjunto de Desenvolvimento Social
Rosa de Lima Martins Tavares - SEDES
Marjorie Costa Gorgônio-SEDES
Maria Valeska Asfora – SEDES
Lauricélia de Souza Cunha Alves - SEDES
Lucas Severiano de Lima Medeiros – SUGAM
Ivan Euclides da Silva - SUGAM
Simone Lima dos Santos – SEAD
Murilo César de S. Albuquerque – FUNJOPE
Klebson Andrade França – STTRANS

II – GERÊNCIA DE SEGURANÇA
Lucas Severiano de Lima Medeiros - SUGAM
Ivan Euclides – SUGAM
Kleber Andrade França - STTRANS
Joalisson Alcântara dos Santos - SMS
Marcela Arbia - SEDES

III – GERÊNCIA DE TRANSPORTES
Maria Elizabete Alves Inácio – SEDES
Magna Silva Guimarães - SEDES
Alexsandro Queiros de Oliveira - SEDES
Paulo Sergio Silveira -

IV – GERÊNCIA DE INFRA ESTRUTURA
Maria de Fátima Araújo Morais - SEDES
Gilmar Sales Cordeiro – FUNJOPE
José Candido Cavalcanti - SEDES
Valdeci Aires da Costa - SEDES
Murilo César de S. Albuquerque - FUNJOPE
Josemar Mendonça de Araújo - SEINFRA

V – GERÊNCIA DE LOGISTICA
Marjorie Costa Gorgonio - SEDES
Vânia Lacerda da Nóbrega – SEDES
Simone Lima dos Santos – SEAD
Maira Nunes Vinas - SMS
Cristiane Melo Poletto -

V – GERÊNCIA DE DECORAÇÃO
Maria Aparecida Rodrigues de Melo - SEDES
Maria Aparecida Pereira Pontes
Solange de Fátima A. de Miranda

EDITAL DE CHAMAMENTO nº. 007/2011

A Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar
da Prefeitura Municipal de João Pessoa CONVOCA os servidores
abaixo relacionados a fim de apresentarem JUSTIFICATIVAS

e DEFESAS, querendo, sobre faltas ao trabalho, no prazo de
10 (dez) dias, contados da publicação, consoante o disposto no
inc.LV do art.5º da Constituição Federal, c/c §2° do Art. 248,
da Lei Municipal nº. 2.380/79:

João Pessoa, 04 de outubro de 2011.

QUANT MATRICULA SERVIDOR
LOTA
ÇÃO

01 55.545-2 ANA PAULA GRANGEIRO BONIFACIO SEDEC
02 63.429-8 SERGIO HENRIQUE CUNHA DE OLIVEIRA SMS
03 63.427-1 MARCEL GOMES ALVES SMS
04 55.809-5 ROSEMARY MARINHO DA SILVA SEDEC
05 33.472-3 DALVA DE OLIVEIRA SOUZA SMS
06 15.673-6 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SETUR
07 14.165-8 ARNALDO BATISTA SEAD
08 64.419-6 LEONARDO QUEIROZ DE SOUZA SMS
09 59.994-8 DONEVES FERNANDES D. RODRIGUES SEDEC
10 33.085-0 ISABEL CRISTINA DA SILVA SMS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1290    *    Pág. 005/07João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

FUNJOPE

PORTARIA Nº 072/2011 Em, 03 de outubro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal
n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. - Exonerar a pedido, MARIA CONSUÊLO DA
NÓBREGA DANTAS , do cargo de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS
E PLANEJAMENTO, símbolo DAE – 2, da Fundação Cultural de João Pessoa –
FUNJOPE.

II. – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 073/2011 Em, 03 de outubro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE,
no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de 1995 e o Decreto n°
2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Exonerar a pedido, JULIANA ARAUJO VAZ SOUTO LIMA do
cargo em comissão de Chefe de Divisão de Orçamentos e Finanças, símbolo DAS-1, da
Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE.

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 074/2011 Em, 03 de outubro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal
n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. – Nomear JULIANA ARAUJO VAZ SOUTO
LIMA, para exercer o cargo, em caráter interino de DIRETORA DE
ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO, símbolo DAE – 2, da
Fundação Cultural de João Pessoa – FUNJOPE.

II. - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 006/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

PORTARIA Nº 075/2011 Em, 03 de outubro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE,
no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de 1995 e o Decreto n°
2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal n° 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Exonerar a pedido, KARINA MORENO DOS SANTOS do cargo em
comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS-3, da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE.

II. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA Nº 076/2011 Em, 03 de outubro de 2011.

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João
Pessoa - FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei Municipal
n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Nomear, KARINA MORENO DOS SANTOS,
para o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de Chefe da Divisão de Orçamentos e
Finanças da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos a partir desta.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Instrumento: Contrato 151/2011
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e o Senhor Sérgio Nunes Cabral da Silva.
Processo: 2011/057664 - Dispensa de Licitação.
Signatários: Dra Laura Maria Farias Barbosa pela Secretaria de Administração, Dra. Ariane Norma Menezes da Sá
pela Secretaria de Educação e Cultura e os Senhores Sérgio Nunes Cabral da Silva e Hugo Nunes Cabral da Silva
proprietários do imóvel situado na Rua Princesa Isabel, 464, nesta Capital.
Prazo de Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da assinatura do Contrato em 15.09.11, com despesa
correndo por conta da Atividade Orçamentária 16.101.12.361.5001-2325, Elemento de Despesa 3.3.90.36-00.
Valor Mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) perfazendo um total de R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Instrumento: Contrato 163/2011
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e o Senhor Josemar Alexandre dos Santos.
Processo: 2011/084820 - Dispensa de Licitação.
Signatários: Dra Laura Maria Farias Barbosa pela Secretaria de Administração, Dr. Laureci Siqueira dos Santos pela
Secretaria de Desenvolvimento Social o Senhor Josemar Alexandre dos Santos proprietário do imóvel situado na Rua
Agricultora Maria Gomes Pereira, 112, Boa Esperança, nesta Capital.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato em 15.08.11 com despesa correndo
por conta da Atividade Orçamentária 16.101.04.122.5001-2325, Elemento de Despesa 3.3.90.36-00.
Valor Mensal: R$ 200.00 (duzentos reais) perfazendo um total de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Instrumento: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato 144/2008
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e a Senhor Adalberto Rocha.
Processo: 2011/093354 – Dispensa de Licitação.
Signatários: Dra Laura Maria Farias Barbosa pela Secretaria de Administração, Dra. Ariane Norma Menezes de Sá
pela Secretaria de Educação e Cultura e o Senhor Adalberto Rocha representado neste ato pela Empresa Teixeira de
Carvalho Empreendimentos Imobiliários Ltda responsável pelo imóvel situado na Rua Presidente Café Filho, 100,
Bessa, nesta Capital.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato em 27.09.11 com despesa correndo
por conta da Atividade Orçamentária 16.101.12.361.5001-2354, Elemento de Despesa 3.3.90.36-00.
Valor Mensal: R$ 5.748,04 (cinco mil setecentos e quarenta e oito reais e quatro centavos), perfazendo um total de
R$ 68.976,57(sessenta e oito mil novecentos e setenta e seis reais e cinqüenta e sete centavos).
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Instrumento: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato 148/2008.
Objeto: Contrato de Locação não residencial por tempo determinado.
Partes: Prefeitura Municipal de João Pessoa e o Senhor Adalberto Rocha.
Processo: 2011/ 093354 – Dispensa de Licitação.
Signatários: Dra Laura Maria Farias Barbosa pela Secretaria de Administração, Dra Ariane Norma Meneses de Sá
pela Secretaria de Educação e Cultura e o Senhor Adalberto Rocha proprietário do imóvel situado na Rua Presidente
Café Filho, 100, Bessa , nesta Capital.
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do Contrato em 20.10.11, com despesa correndo
por conta da Atividade Orçamentária 16 101.12.361.5001-2354, Elemento de Despesa 3.3.90.36-00.
Valor Mensal: R$ 4.188,60 (quatro mil cento e oitenta e oito reais e sessenta centavos) perfazendo um total de R$
50.263,20 (cinqüenta mil duzentos e sessenta e três reais e vinte centavos).
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DE TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2011 DO PP 029/2011
Processo Licitatório nº 040/2011.
Pregão Presencial nº 029/2011.
Partes: Teqnol Produtos Quimicos LTDA e Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa.
Objeto: Acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) ao valor original da Ata de Registro de Preços abaixo discriminada,
através do Processo Administrativo nº. 13.129/2011, embasado no memorando 429/2011 do Setor de Almoxarifado do ICV,
consoante tabela abaixo.
Fundamentação: Artigo 65, § 1º e 2º, da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações.

TERMO ADITIVO Nº. 001/2011 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 092/2011
TEQNOL PRODUTOS QUIMICOS LTDA - CNPJ: 24.452.831/0001-62

Item Qnt. Qnt.
25%

Qnt.
Total Unid Marca V. Unit R$ V. Total

Inicial R$
V. Total
25% R$

V. Total Geral
R$

01.1 12.120 3.030 15.150 Kg All Clean S 3,85 46.662,00 11.665,50 58.327,50
ESPECIFICAÇÃO

Alvejante e germicida em pó, concentrado, para desinfecção e alvejamento de roupas de uso hospitalar. Teor de cloro ativo não inferior a
15%; alcalinidade total entre 4,5 e 5,5; biodegradável; insolúvel em água no máximo 1%; dosagem entre 2 e 5 gramas por quilo de roupa
seca. Obrigatoriamente deverá constar no registro da ANVISA a classificação Grau de Risco II. Somente serão permitidas como
princípios ativos de produtos com ação antimicrobiana, substâncias comprovadamente aceitas pela EPA. FDA ou Comunidade Européia.
Em caso de substâncias ativas que não atendam a esta condição, deverão ser apresentados os dados constantes no Anexo II da
Resolução RDC / ANVISA nº 14 de 28 de Fevereiro de 2007. Deve obedecer ao determinado na Portaria n° 15 de 23/08/88 e suas
atualizações.
Ø Categoria do produto: DESINFETANTE PARA ROUPAS HOSPITALARES;
Destinação de uso: ASSISTÊNCIA À SAÚDE.
01.2 8.640 2.160 10.800 Kg Lav Clean S 2,92 25.228,80 6.307,20 31.536,00

ESPECIFICAÇÃO
Detergente em pó, com baixa espuma para pré-lavagem e lavagem a frio, para roupa de uso hospitalar e sujidade super pesada. Dosagem
entre 2 e 5 gramas por quilo de roupa seca. Em caso de substâncias ativas que não atendam a esta condição, deverão ser apresentados
os dados constantes no Anexo II da Resolução RDC / ANVISA nº 14 de 28 de fevereiro de 2007. Deve apresentar a NOTIFICAÇÃO
atendendo a Resolução RDC nº 184 de 22/10/2001, bem como suas atualizações.
01.3 6.960 1.740 8.700 Kg Umect Clean 2,10 14.616,00 3.654,00 18.270,00

ESPECIFICAÇÃO
Detergente neutro para umectação, pré-lavagem e lavagem de roupa de uso hospitalar, para remoção de sujidade super pesada. Dosagem
para umectação entre 0,5 a 1g por quilo de roupa seca. GRAU DE RISCO I. Em caso de substâncias ativas que não atendam a esta
condição, deverão ser apresentados os dados constantes no Anexo Ii da Resolução RDC / ANVISA nº 14 de 28 de fevereiro de 2007.
Ø Categoria do produto: DETERGENTES PARA PRÉ-LAVAGENS;
Destinação de uso: ASSISTÊNCIA À SAÚDE.
01.4 6.960 1.740 8.700 Kg Acid Clean 2,94 20.462,40 5.115,60 25.578,00

ESPECIFICAÇÃO
Acidulante neutralizador de residual de cloro e alcalinidade nos tecidos de uso hospitalar. Dosagem entre 0,5 a 1g por quilo de roupa seca.
Em caso de substâncias ativas que não atendam a esta condição, deverão ser apresentados os dados constantes no Anexo II da
Resolução RDC / ANVISA nº 14 de 28 de fevereiro de 2007. Deve apresentar a NOTIFICAÇÃO atendendo a Resolução RDC nº 184 de
22/10/2001, bem como suas atualizações.

João Pessoa, 04 de Outubro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1290    *    Pág. 007/07João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01/2010

TERMO
ADITIVO:

TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO Nº 01/2010.

PARTES: MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DA SEMHAB E A
BETA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA..

DO VALOR ACRÉSCIMO DE R$ 12.205,80 (DOZE MIL, DUZENTOS E
CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) AO VALOR JÁ
ADITADO PELO 2º TERMO ADITVO, QUAL SEJA R$
506.274,60 (QUINHENTOS E SEIS MIL, DUZENTOS E
SETENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS), O
QUE TOTALIZA O VALOR DE R$ 518.480,40 (QUINHENTOS
E DEZOITO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS E
QUARENTA CENTAVOS).

PRORROGAÇÃO
DE PRAZO

O PRESENTE CONTRATO SERÁ PRORROGADO PELO
PRAZO DE TRINTA DIAS, A CONTAR DA DATA DE
ASSINATURA DO 3º TERMO ADITIVO, VIGENDO ATÉ
27/10/2011

DATA DE
ASSINATURA:

26/10/2011

OBSERVAÇÕES: PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CONDIÇÕES
CONTRATUAIS.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°L013/2011 – PREGÃO PRESENCIAL 007/2011.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: MXM GRÁFICA E EDITORA LTDA – CNPJ: 00.758.606/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa especializada no
fornecimento de serviços gráficos e de impressão, com criação, confecção e impressão de
material promocional, incluindo a produção editorial de revistas/livros/cartilhas e outros
materiais gráficos, para atender as demandas provenientes dos eventos realizados por esta
FUNDAÇÃO, ou por ela apoiados, durante os 12(doze) meses seguintes a contratação,
conforme as especificações do Termo de referência anexo ao Edital. Sendo a referida
empresa vencedora do Lote: I e III.
Signatários: Milton Dornellas Bezerra Junior/FUNJOPE e MÁRIO RENATO PILAR DE
CASTRO LTDA.
VALOR ESTIMADO: R$ 220.950,00 (duzentos e vinte mil novecentos e cinquenta reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO ESPECIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 071/2011.
FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: MARIA DA SOLEDADE FIRMINO DA SILVA.
OBJETO: é a prestação dos serviços temporários de excepcional interesse
público, a serem desenvolvidos pelo contratado na função de Auxiliar de
Serviços Gerais, junto ao Casarão 34, com uma carga horária de 40(quarenta)
horas semanais, jornada de trabalho de 08(oito) horas diárias, a partir de 08 de
setembro a 31 de dezembro de 2011.
VALOR total: R$ 867,00(oitocentos e sessenta e sete reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO DE N°439/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO TREM DAS ONZE representado por PEDRO DANIEL DE
CARLI SANTOS.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 02 de setembro de 2011,
às 19:00h, na Feirinha de Tambau, dentro da programação da I Mostra de Saúde da Família e
no II Encontro da Rede Escola.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°440/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: EULALIA ALVES DA SILVA – MELLENIUM ARTE DIGITAL –
CNPJ: 12.386.284/0001-85.
OBJETO: contrata a referida empresa, como representante do Trio Swing Nordestino, que
fará apresentação no dia 13 de setembro de 2011, às 10:00h, na Escola Municipal Luiz Vas
de Camões – Mangabeira, dentro da programação do evento “Plano de Ação Comunitária,
Unidos Por Uma Nova Mangabeira.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°441/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: LEONARDO TOMAS DOS SANTOS – DJ LEO THOMAS.
OBJETO: contrata o referido Dj, que fará apresentação no dia 11 de setembro de 2011, às
20:00h, na Quadra de Manaíra, dentro da programação do II Campeonato Estadual da Liga
Internacional de Basquete de Rua.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°442/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES – CNPJ:
05.102.533/0001-06.
OBJETO: Contrata a referida empresa, como representante de Antonio Carlos Bezerra –
Totonho, que fará apresentação no dia 09 de setembro de 2011, às 20h00, na Praça Vidal de
Negreiros – Ponto de Cem Réis, dentro da programação de abertura do projeto Circuito das
Praças.
VALOR TOTAL R$ 7.000,00 (sete mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.



Pág. 008/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

EXTRATO DO CONTRATO DE N°443/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: TRIO RAIZES DO FORRÓ representado por JOSAIAS BRAGA DE
LIMA.
OBJETO: contrata o referido trio de forró, que fará apresentação no dia 10 de setembro, às
21h00, e no dia 25 de setembro de 2011, às 20h00 na 41ª Feira do Lar da Providência
Carneiro da Cunha – Bairro dos Estados.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°444/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO CHORAMIGO representado por PELAGGIO NEGRICIO
PEIXOTO FIALHO.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 12h30, na Praça Rio Branco – Centro, dentro da programação do projeto Sabadinho Bom.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011

EXTRATO DO CONTRATO DE N°445/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: NAÇÃO MARACAHYBA representada por LUCIANO MAGNO
CORREA DE OLIVEIRA.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 18h00, na Praça Antenor Navarro – Centro Histórico, dentro da programação do projeto
Circuito Cultural das Praças.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°446/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: REGINA COELI ARAUJO NEGREIROS 87444488487 – CNPJ:
13.420.828/0001-40
OBJETO: contrata a referida empresa, como representante da Banda As Bastianas, que fará
fará show, no dia 24 de setembro de 2011, às 22h00, dentro da programação da 41ª Feira do
Lar da Providência Carneiro da Cunha.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°447/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: DISA PRODUÇÕES ARTISTICAS E CINEMATOGRAFICAS LTDA –
CNPJ: 28.699.023/0001-55
OBJETO: contrata a referida empresa, como representante do cantor Tadeu Matias, que fará
apresentação no dia 23 de setembro de 2011, às 19h00, na Praça Vidal de Negreiros – Ponto
de Cem Réis, dentro da programação do projeto Som das Seis.
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°448/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: MATHEUS LOPES COSTA NÓBREGA.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 11h00, junto à Orquestra de Câmara da Cidade João Pessoa – Instrumento Trombone, na
Igreja da Sé – Olinda-PE, dentro da programação da Mostra Internacional de Música de
Olinda-PE - MIMO.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°449/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: JOSÉ ANDRADE DE MELO JUNIOR.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 11h00, junto à Orquestra de Câmara da Cidade João Pessoa – Instrumento Piano, na Igreja
da Sé – Olinda-PE, dentro da programação da Mostra Internacional de Música de Olinda-PE -
MIMO.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°450/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: RADEGUNDES ARANHA TAVARES FEITOSA.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 11h00, junto à Orquestra de Câmara da Cidade João Pessoa – Instrumento Trompa, na
Igreja da Sé – Olinda-PE, dentro da programação da Mostra Internacional de Música de
Olinda-PE - MIMO.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°451/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: JOSÉ DE ARIMATEIA FORMIGA VERISSIMO.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 11h00, junto à Orquestra de Câmara da Cidade João Pessoa – Instrumento Saxofone, na
Igreja da Sé – Olinda-PE, dentro da programação da Mostra Internacional de Música de
Olinda-PE - MIMO.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°452/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: VICTOR MESQUITA VIEIRA.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 11h00, junto à Orquestra de Câmara da Cidade João Pessoa – Instrumento Contrabaixo, na
Igreja da Sé – Olinda-PE, dentro da programação da Mostra Internacional de Música de
Olinda-PE - MIMO.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1290    *    Pág. 009/07João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

EXTRATO DO CONTRATO DE N°453/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: WELLINGTON DINO DE LIMA.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 10 de setembro de 2011,
às 11h00, junto à Orquestra de Câmara da Cidade João Pessoa – Instrumento Trompete, na
Igreja da Sé – Olinda-PE, dentro da programação da Mostra Internacional de Música de
Olinda-PE - MIMO.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°454/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: VINICIUS DE LUCENA FERNANDES.
OBJETO: contrata O referido músico, que fará um pockt show, no dia 14 de setembro de
2011, às 19h30, dentro da programação do Seminário Internacional de Estudos e Pesquisas
em Relações Internacionais.
VALOR TOTAL: R$ 300,00 (trezentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°455/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: MAURO DONIZETE DOS SANTOS.
OBJETO: contrata o referido Dj, que fará apresentação no dia 14 de setembro de 2011, às
19h00, dentro da programação das Olimpíadas Escolares, que será realizada de 13 a 18 de
setembro de 2011.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 ( hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°456/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO TOM DO SAMBA representado por MARIA GABRIELLA
CAVALCANTI VILLAR
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 24 de setembro de 2011,
às 12h30, na Praça Rio Branco – Cetro, dentro da programação do projeto S abadinho Bom.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00(dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°457/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO CULTURAL E MUSICAL DA BARRIGUDA – CNPJ:
07.631.594/0001-88.
OBJETO: contrata a referida empresa, como representante do grupo Quinteto de Prata, que
fará apresentação no dia 17 de setembro de 2011, às 12h00, na Praça Rio Branco – Centro,
dentro da programação do projeto “Sabadinho Bom”.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°458/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: EULALIA ALVES DA SILVA – MILLENIUM ARTE DIGITAL –
CNPJ: 12.386.284/0001-85.
OBJETO: contrata a referida empresa, como representante de João Neto e Ripa na Chulipa,
que fará apresentação no dia 17 de setembro de 2011, às 19h00, dentro da programação do
evento Olimpíadas Escolares, que será realizada de 13 a 18 de setembro de 2011.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°459/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: FRANCISCO RIBEIRO VIANA – CHICO RIBEIRO.
OBJETO: contrata o referido artista, que fará apresentação no dia 13 de setembro de 2011,
às 19h00, dentro da programação das Olimpíadas Escolares.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°460/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO DE DANÇA LOONEY TUNES CREW representado por
WANDERLUCIO CORREIA DA SILVA.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação no dia 16 de setembro de 2011,
às 18h00, dentro da programação das Olimpíadas Escolares.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°461/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: ESCOLA DE SAMBA MALANDROS DO MORRO representada por
ROMERO BATISTA NERY DA SILVA.
OBJETO: contrata a referida escola de samba, que fará apresentação no dia 17 de setembro
de 2011, às 18h00, no Centro de Vivência da UFPB, dentro da programação da Conferência
Municipal de Juventude, que será realizada nos dias 16, 17 e 18 de setembro de 2011.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°462/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA PEDECOCO representada por ALEXANDRE DE ASSIS
MOURA.
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 17 de setembro de 2011, às
20h00, no Centro de Vivência da UFPB, dentro da programação da Conferência Municipal de
Juventude
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.



Pág. 010/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

EXTRATO DO CONTRATO DE N°463/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA SEM HORAS representada por GUILHERME DE OLIVEIRA
DELGADO FILHO.
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 30 de setembro de 2011, às
22h00, no I Festival Interdisciplinar de Arte, Sociedade e Cultura – Espaça Mundo –
Varadouro, que será realizado de 28 a 30 de setembro de 2011.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°464/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA ACREDITE representada por CLODOALDO PESSOA DOS
SANTOS.
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 23 de setembro de 2011, às
09:00h, Praça Cristo Rei – Mangabeira, no Aniversário de Centro de Referência da Cidadania
Otaviano Coutinho.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°465/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: EULALIA ALVES DA SILVA – MILLENIUM ARTE DIGITAL –
CNPJ: 12.386.284/0001-85.
OBJETO: contrata a referida empresa, como representante do grupo Swing Nordestino, que
fará apresentação no dia 24 de setembro de 2011, às 20h00, dentro da programação do
XXVIII Aniversário do Bairro Funcionários II, na Praça Bela.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°466/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: MATHEUS LOPES COSTA NÓBREGA.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 25 de setembro de 2011
às 21h00, junto a Orquestra de Câmara da Cidade de João Pessoa – Instrumento Trombone,
no Concerto de encerramento do Festival de Cinema – CINEPORT – Usina Cultural da
ENERGISA.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°467/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GERALDO DIAS DA ROCHA JUNIOR.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 25 de setembro de 2011,
às 21h00, junto a Orquestra de Câmara da Cidade de João Pessoa – Instrumento Flautim, no
Concerto de encerramento do Festival de Cinema – CINEPORT – Usina Cultural da
ENERGISA.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 25 de setembro de 2011, às
21h00, junto a Orquestra de Câmara da Cidade de João Pessoa – Instrumento Trompa, no
Concerto de encerramento do Festival de Cinema – CINEPORT – Usina Cultural da
ENERGISA.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°469/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: WELLINGTON DINO DE LIMA.
OBJETO: contrata o referido músico, que fará apresentação no dia 25 de setembro de 2011,
às 21h00, junto a Orquestra de Câmara da Cidade de João Pessoa – Instrumento Trompa, no
Concerto de encerramento do Festival de Cinema – CINEPORT – Usina Cultural da
ENERGISA.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°470/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: JOSÉ ANDRADE DE MELO JUNIOR.
OBJETO: contrata o músico, que fará apresentação no dia 25 de setembro de 2011, às
21h00, junto a Orquestra de Câmara da Cidade de João Pessoa – Instrumento Piano, no
Concerto de encerramento do Festival de Cinema – CINEPORT – Usina Cultural da
ENERGISA.
VALOR TOTAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°471/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: JOSÉ DE ARIMATÉIA FORMIGA VERISSIMO.
OBJETO: contrata o músico, que fará apresentação no dia 25 de setembro de 2011, às
21h00, junto a Orquestra de Câmara da Cidade de João Pessoa – Instrumento Saxofone, no
Concerto de encerramento do Festival de Cinema – CINEPORT – Usina Cultural da
ENERGISA.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°472/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: BANDA BRAZAMORA representada por ALEXANDRE MOURA
TAVARES.
OBJETO: contrata a referida banda, que fará apresentação no dia 28 de setembro de 2011, às
13h30, no Dia Nacional do Idoso – Centro Social Urbano Calula Leite - Geisel.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°468/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: RADEGUNDIS ARANHA TAVARES FEITOSA.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°473/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: MABEL TEIXEIRA DE AMORIM E ALMEIDA.
OBJETO: contrata a referida escritora, ministrará apresentação no dia 29 de setembro de
2011, às 14h00, na Roda de Leitura e Poesia – Estação Ciência Cabo Branco – Sala de
Convenções, culminando com o lançamento do livro Os Segredos do Sótão.
VALOR TOTAL: R$ 500,00 (quinhentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1290    *    Pág. 011/07João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

EXTRATO DO CONTRATO DE N°474/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO LOS IRANZI representado por TARCISIO LOPES DE
ARAUJO JUNIOR.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação nas atividades da Campanha
Internacional e X Jornada Brasileira “Na Cidade Sem o Meu Carro”, no dia 22 de setembro
de 2011.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°475/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES – CNPJ:
05.102.533/0001-06.
OBJETO: Contrata a referida empresa, como representante do músico Henrique Cazes, que
fará apresentação no dia 01 de outubro de 2011, das 12h30, na Praça Rio Branco – Centro,
dentro da programação do projeto Sabadinho Bom.
VALOR TOTAL R$ 6.000,00 (seis mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°476/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES – CNPJ:
05.102.533/0001-06.
OBJETO: Contrata a referida empresa, como representante da Banda Tuareg’s, que fará
apresentação no dia 24 de setembro de 2011, às 21h00, na Praça Bela – Funcionários II,
dentro da programação do XXVIII Aniversário do Bairro Funcionários II.
VALOR TOTAL R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°477/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: JOSÉ WALTER DA COSTA – JC PRODUÇÕES – CNPJ:
05.102.533/0001-06.
OBJETO: Contrata a referida empresa, como representante da Cia. Das Inutilezas, que fará
03(três) apresentações do espetáculo “Não Tem Nem Nome” nos dias 28, 29 e 30 de
setembro de 2011, às 20h00, no Centro Cultural Piollin, com também, Workshop, de 27 a 30
de setembro de 2011, das 09h00 às 12h00, dentro da programação do projeto Vértice.
VALOR TOTAL R$ 12.000,00 (doze mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

OBJETO: Contrata a referida dançarina, que ministrará oficina de 27 a 29 de setembro de 2011,
no espaço Paralelo Cia. De Dança, das 09h00 às 12h00, e apresentação do solo “Corpo
Algodoado”no Teatro Ariano Suassuna, no dia 30 de setembro de 2011, às 20h00.
VALOR TOTAL R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°479/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: GRUPO A CENA DE DANÇA representado por BIA CAGLIANI DE
OLIVEIRA E SILVA.
OBJETO: contrata o referido grupo, que fará apresentação do espetáculo “Ponto de Vista”

no dia 27 de setembro de 2011, no Centro Cultural São Francisco.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°480/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO: URSO LATATÁ representado por EDMILSON GOMES DOS SANTOS.
OBJETO: contrata o referido urso, que fará apresentação no dia 23 de setembro de 2011, às
17h00, dentro da programação da Exposição Memórias Ribeirinhas – Praça Rio Branco -
Centro.
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (hum mil reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°481/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: CENTRO CULTURAL PIOLLIN – CNPJ: 09.291.279/0001-84.
OBJETO: Contrata a referida empresa, para reservas de pauta do Teatro Piollin, nos dias 27,
28 e 29 de setembro de 2011, onde acontecerão as apresentações da Cia Inutilezas, sempre às
19h00, dentro da programação do projeto Vértice.
VALOR TOTAL R$ 600,00 (seiscentos reais).
João Pessoa, 07 de outubro de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 279/2011

Contratação de MARIA DE FATIMA ARAUJO DE FRANCA – cantora FATIMA
FRANCA que fará participação com o Coro de Câmara Villa-Lobos no Concerto para a
Cidade, no dia 05 de agosto de 2011, a partir das 20h00min, no Ponto de Cem Réis,
dentro da programação da Festa das Neves organizada pela FUNJOPE.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 279/2011,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor de MARIA DE FATIMA ARAUJO DE FRANCA, inscrito no CPF sob o nº.
146.472.654-04, pelo valor global de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para contratação
do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 03 agosto de 2011.

EXTRATO DO CONTRATO DE N°478/2011
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADA: TATIANA NUNES DA ROSA.



Pág. 012/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 318/2011

Contratação de HENRIQUE MARTINS DE ORNELLAS que fará apresentação no dia
19 de agosto de 2011, a partir das 10h00min, durante as comemorações dos 08 anos do
Restaurante Popular da Lagoa, promovido pela SEDES com apoio da FUNJOPE .

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 318/2011,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor da HENRIQUE MARTINS DE ORNELLAS, inscrito no CPF sob o nº.
323.374.692-04, pelo valor global de R$ 300,00 (Trezentos reais), para contratação do
objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 03 de outubro de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 354/2011

Contratação da FEDERAÇÃO DE BANDAS E FANFARRAS DO ESTADO DA
PARAIBA representante exclusiva da ORQUESTRA PARAISO TROPICAL que fará
apresentação no dia 24 de setembro de 2011, a partir das 08h00min, no Loteamento
Monte das Oliveiras – Valentina, durante o evento Café da Manhã com o Prefeito,
realizado pelo Cerimonial da Prefeitura com apoio da FUNJOPE.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 354/2011,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor da FEDERAÇÃO DE BANDAS E FANFARRAS DO ESTADO DA
PARAIBA, inscrita no CNPJ nº. 04.620.640/0001-55, pelo valor global de R$ 2.000,00
(Dois mil reais), para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 setembro de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 362/2011

Contratação de JOSÉ WALTER DA COSTA-ME – JC PRODUÇÕES representante
exclusivo do musico HENRIQUE CAZES que fará apresentação no dia 01 de outubro
de 2011 a partir das 12h30min, na Praça Rio Branco - Centro, dentro da Programação
do Projeto Sabadinho Bom, que tem a intenção de servir música instrumental no horário
em que comerciários usam a praça como espaço de descanso após o almoço..

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 362/2011,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor de JOSÉ WALTER DA COSTA-ME – JC PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ
nº. 05.102.533/0001-06, pelo valor global de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) por três
apresentações, para contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 27 setembro de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 364/2011

Contratação de ROTOMUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA representante exclusivo
do grupo PATU FU que fará apresentação no dia 09 de outubro de 2011 a partir das
13h00min, no Parque Sólon de Lucena - Lagoa, durante a realização do VI Ano do Dia de
Brincar, em comemoração ao Dia das Crianças, promovido pela SEDES com apoio da
FUNJOPE.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 364/2011, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de
ROTOMUSIC PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrito no CNPJ nº. 00.878.771/0001-
86, pelo valor global de R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais), para contratação do objeto
em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 30 setembro de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 365/2011

Contratação de JOSÉ WALTER DA COSTA-ME – JC PRODUÇÕES representante
exclusivo da BANDA TUAREG´S que fará apresentação no dia 24 de setembro de 2011, a
partir das 21h00min, na Praça Bela – Funcionários II, durante as festividades do XXVIII
Aniversario do Bairro Funcionários II, promovido pelo Centro de Referencia e Cidadania
do referido bairro com apoio da FUNJOPE..

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 365/2011, fundadas
em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de Licitação, em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor de
JOSÉ WALTER DA COSTA-ME – JC PRODUÇÕES, inscrito no CNPJ nº.
05.102.533/0001-06, pelo valor global de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), para
contratação do objeto em referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 23 setembro de 2011.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 368/2011

Contratação do CENTRO CULTURAL PIOLLIN que disponibilizara Pautas do seu
Teatro para a apresentação da CIA DAS INUTILEZAS, nos dias 28, 29 e 30 de
setembro de 2011, a partir das 09h30min, dentro da programação do Projeto Vértice.

Com base nas informações referentes à Inexigibilidade de Licitação nº. 368/2011,
fundadas em parecer jurídico e em despacho proferido pela Comissão Permanente de
Licitação, em cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e
alterações posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto,
em favor do CENTRO CULTURAL PIOLLIN, inscrito no CNPJ nº. 09.291.279/0001-
84, pelo valor global de R$ 600,00 (seiscentos reais), para contratação do objeto em
referência, fundamentada no Art. 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 26 setembro de 2011.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1290    *    Pág. 013/07João Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 019/2011 PROCESSO ADM. Nº. 1306/2011
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de material hidráulico, elétrico,
pintura e construção.
DIA DA SESSÃO: 13/10/2011 – AS: 09h (nove horas).

A EMLUR- Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana do Município de
João Pessoa através da Pregoeira, torna público que fará realizar a Licitação na
modalidade Pregão Presencial. A sessão pública será realizada na sede da Autarquia na
Av. Minas Gerais, 177, Bairro dos Estados - João Pessoa / PB. SUPORTE LEGAL: Lei
Federal nº. 10.520/02, regulamentada pelo Decreto 4.985/03, e Lei Federal 8.666/93 e
suas alterações posteriores. FONTE DE RECURSOS 00. Edital: cópia a ser adquirida
mediante preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail:
cplemlur@joaopessoa.pb.gov.br. Atendimento Externo da Comissão: 08:30 as 11:30 h e
das 14:30 as 17h. Informações pelo Fone: (083) 3214-7629.

João Pessoa, 29 de setembro de 2011.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N. º 020/2011 PROCESSO ADM. Nº. 1290/2011
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Peças para Motos.
DIA DA SESSÃO: 18/10/2011 – AS: 14:00 h

A EMLUR- Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana do Município de João
Pessoa através da Pregoeira, torna público que fará realizar a Licitação na modalidade
Pregão Presencial. A sessão pública será realizada na sede da Autarquia na Av. Minas
Gerais, 177, Bairro dos Estados - João Pessoa / PB. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº.
10.520/02, regulamentada pelo Decreto 4.985/03, e Lei Federal 8.666/93 e suas alterações
posteriores. FONTE DE RECURSOS 00. Edital: cópia a ser adquirida mediante
preenchimento de protocolo solicitado através do e-mail: cplemlur@joaopessoa.pb.gov.br.
Atendimento Externo da Comissão: 08:30 as 11:45 h. Informações pelo Fone: (083) 3214-
7629.

João Pessoa, 04 de outubro de 2011.

AVISO

Da: C.P.L/ EMLUR EM: 30 – 09 - 2011

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão 017-2011

A EMLUR - Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
doravante denominada CONTRATANTE, localizada na AV. Minas Gerais, 177, Bairro
dos Estados, João Pessoa, PB, torna público para o conhecimento dos interessados, que
o recurso interposto pela empresa ServLimp Serviços Ambientais Ltda, referente ao
Pregão 017/2011 – Locação de 03 (três) Caminhões Compactadores, Processo
Administrativo 1556/2011, após a analise feita pela Assessoria Jurídica e ratificada pelo
Sr. Superintendente, NÃO HOUVE ACOLHIMENTO do mesmo. Desta forma sendo
declarado vencedor a empresa Casa Fort Engenharia Ltda, CNPJ 12.610.267/0001-80,
com valor unitário de R$ 45,90 (quarenta e cinco reais e noventa centavos).

O parecer encontra-se com vistas franqueadas aos interessados na sala da
ASSEJUR desta Autarquia, nos horários de 08h: 30mim as 11h e 30min e 14h: 30min
as 17h.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

A Pregoeira da Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana –

EMLUR vem de público, informa que após convocação para negociação de preços com
empresa Intermédio Comercial – Marco Antônio Quirino da Silva, CNPJ
11.807.734/0001-01 terceiro classificado, do Pregão 013/2011, Processo nº0725/2011,
ficou constatado que a citada empresa, não atendeu as exigências do Edital.

Informamos ainda, que breve estaremos publicando a realização de uma nova
licitação.

HOMOLOGAÇÃO

João Pessoa, 28 de setembro de 2011

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2011

Ratifico, por este termo, a Inexigibilidade de Licitação n° 31/2011, referente à
contratação de empresa especializada para ministrar Workshop Sustentabilidade do
Ser, para 03 (três) servidores municipais, em favor da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA
DE RECURSOS HUMANOS, no valor de R$ 412,50 (quatrocentos e doze reais e
cinqüenta centavos), com fulcro no Art. 25, inc. II c/c Art 13, Inc. VI da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações, de acordo com o Parecer Jurídico n.º 0388/2011, da
Assessória Jurídica da COPEL/SEAD, tendo em vista os elementos que instruem o
Processo Administrativo n.º 2011/085524.

João Pessoa, 26 de agosto de 2011.



Pág. 014/07    *    n° 1290    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 02 a 08 de outubro de 2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2011

HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 046/2011 que objetiva: Aquisição
de Material Permanente: HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em
favor de: INCOMEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
08.706.350/0001-80 Valor: R$ 4.739,20; NADJA PEREIRA SANTOS FALCONE
10.226.284/0001-92 Valor: R$ 6.738,00; YG SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
INFORMÁTICA LTDA 07.841.319/0001-99 Valor: R$ 28.050,00, perfazendo um
valor global de R$ 39.527,20.

João Pessoa, 28 de setembro de 2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2011

HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 048/2011 que objetiva: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE
COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ÓLEO DIESEL E ETANOL), EMULSÃO
ASFÁLTICA, ÓLEOS E LUBRIFICANTES A SEREM UTILIZADOS POR VEÍCULOS
PRÓPRIOS E/OU LOCADOS POR ESTA PREFEITURA, E A INSTALAÇÃO DE
3(TRÊS)POSTOS DE ABASTECIMENTO, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS: HOMOLOGO E ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório em favor de:
PETROBRÁS DISTRIBUIDORA LTDA (Lote 1 e 2) no valor total de R$ 7.588.258,00 (sete
milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e cinqüenta e oito reais).

João Pessoa, 07 de outubro de 2011

HOMOLOGAÇÃO

Acatando o procedimento licitatório realizado pela Comissão Especial de Licitação
deste Instituto de Previdência Municipal, que trata o PROCESSO IPM Nº
090460/2011, CONVITE Nº 007/2011, tipo Menor Preço por Lote, que tem por objeto
a aquisição de material de construção e material de pintura para atender as necessidades
deste Instituto de Previdência, HOMOLOGO o processo em epígrafe e ADJUDICO o
objeto à empresa: V.N. COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ:
04.591.903/0001-45, por ter oferecido o menor preço no Lote 01 no valor de R$
40.267,80 (quarenta mil, duzentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos) e no
Lote 02 no valor de R$ 13.222,08 (treze mil, duzentos e vinte e dois reais e oito
centavos), perfazendo um valor global de R$ 53.489,88 (cinquenta e três mil,
quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito centavos)

João Pessoa, 30 de setembro de 2011


